in Dione: Polemonis itidem frequentasse auditorium. Porrò Hecaton & Apollonius Tyrius in primo de Zenone libro scribit, cùm oraculum consuluisse, quo pacto viuere optimè posset, respondisse deum, si mortuis concolor esset. Quod ille cùm intellexisset, se ad legendos antiquorum libros magno contulisse studio fertur. Deniq; Cratis hoc modo familiariitate usus est. Purpuram ex Phœnicia mercatus aduectans, ad Pireum naufragium fecit. Ea iactura subtristior factus, Athenas ascendit annos triginta natus, sed itque iuxta librarium. Legente autem librario secundum Xenophonis commentariorum, delectatus ille, & iam lætior, sciscitur, ubi nam eiusmodi viri morarentur. Opportunè tunc prætereunte Crate, dígito illum bibliopola ostendens, hunc, inquit, sequere. Ex eo iam Cratis auditor factus est, aptissimus alioqui ad philosophiam, verum verecundior quam ut se ad impudenteriam cynicam conferre posset. Id ubi animadvertisit Crates, hoc etiam in eo curare studens, ollam lenticula refertam dedit ut per Ceramicum ferret. Cùm autem videret pudecere illum, ac se præverecundia tegere, baculo iactam perfregit ollam. Illo fugiente, & nō peusq; lenticula per crura defluente, \* quid inquit, οὐκεῖσθαι fugis puniceolum? nihil mali passus es. Hucusque igitur audinit Cratem. Quo tempore cùm

scrip

scripsisset de Rep. quidam iocantes aiebant, in  
 cauda canis illum scripsisse. Præterea scripsit  
 Cista, de vita secundum naturam: de appeti-  
 tu, sive de hominis natura: de perturbationi-  
 bus, vel de vitijs, de officio, de lege, de Græca  
 institutione, de aspectu, de toto, de signis. Pytha-  
 gorica, vniuersalia, de dictionibus, Problema-  
 tum Homericorum quinque, de poetica audi-  
 tione. Est ipsius item & ars & solutiones, &  
 argumenta I I. commentaria Cratis moralia,  
 atque isti quidem libri eius sunt. Postremò di-  
 scessit, & quos prædiximus audiuit ad x x.  
 annos, ubi & illum dixisse ferunt, Tunc secun-  
 dis ventis nauigani, quando naufragium feci.  
 Alij sub Crate hoc dixisse aiunt, Quām bene  
 fortuna facit, quæ nos ad philosophiā impellit.  
 Alij dum Athenis diuersaretur, audito naufra-  
 gio dixisse illum ferunt. Rectè sanè egit fortu-  
 na quæ nos ad philosophiam impulit. Quidam  
 deposito Athenis onere, sic demum ad philoso-  
 phiā fuisse conuersum. Vertēs igitur se ad por-  
 ticum variam, quæ & τοιωτάς appellata-  
 batur, & propter variam, & multæ scientiæ  
 picturam Polygnoti, ποιητή, orationē forma-  
 bat, volens & locum illum stabilem facere,  
 nullisq; seditionibus ultra violabilē. Triginta  
 enim tyrannis imperium obtinetibus M.CCCC.  
 ciues ibi fuerat necati. Eò igitur ad illū audien-  
 dum discipuli iam cōfluebant, atq; ideo Stoici

vocati sunt etiam, qui ab ipso ante à Zenonij appellabantur, ut Epicurus in epistolis ait. Siquidem & ante illum Stoici qui in illa morabantur, poetæ dicti erant, ut ait Eratosthenes in VIII. de antiqua comœdia, à quibus multum incrementi ea appellatio accepit. Enimvero summo in honore apud Athenienses habebatur Zeno, adeò ut vrbis ac mœnium apud illum claves deponerent, coronaque aurea, & area imagine honorarent. Hoc autem & ciues ipsius fecisse ferunt, magno sibi ornamento fore viri imaginem existimantes. Amplectebantur illum & Sidonij Cittici. Suscipiebat illum & Antigonus, & si quando Athenas contendisset, auditor eius erat, multumque orabat, ut se ad eum conferret. Id ille non paruit quidem ipse, ceterum Persæum vnum ex familiaribus misit Demetrij filium genere Citticum, qui olympiade CXXX. florebat, Zenone iam sene. Est autem hic exemplum epistola Antigoni, ut refert Apollonius Tyrinus in his quæ de Zenone scripsit.

### R E X A N T I G O N V S Z E- N O N I P H I L . S.

EGO fortuna me quidem, & gloria vitam tuam anteire existimo: ceterum disciplinis studijsq; liberalibus, & perfecta felicitate quam tu possides, longè abs te me superari sentio

sentio. Quocirca te orare statui uti ad me proficisci, id mihi persuadens te preces meas minime irritas fieri passurum. Tu igitur modis omnibus emitere ut tuo contubernio fruamur, certò sciens, non mei tantum, sed omnium simul Macedonum præceptorem fore. Nam qui Macedoniæ regem erudit, atque in virtutem imbuit, eum & subditos quosque instruere ad fortitudinem & probitatem, certum est. Nam cuiusmodi fuerit dux, tales ut plurimum subditos fieri necesse est. Vale.

Ad hæc Zeno ita respondit:

### ZENO ANTIGONO REGI S.

AMPLECTOR tuum tam vehemens descendisti studium, quod veram, utilem atque necessariam, non popularem, & quæ ad peruetendos mores tendit, eruditionem apprehendere instituis. Qui enim philosophia amo- re ac studio tenetur, declinatque celebrem illam & vulgarem voluptatem, quæ quorundam adolescentuloru[m] animos effeminat, eum non natura modò ad nobilitatem inclinare, verum etiam motu quodam proprio ad eam incitari. Porro liberale ac nobile ingenium si ei adiiciatur modica exercitatio, neque desit præceptoris copia, maturè ad perfectam virtutis euadit frugem. Evidem nisi senectus mihi obfisteret, (sum enim octogenarius) corpusq[ue] præ-

A 5 terea

terea invalidum, ipse ad te venirem, ut iubes. Quia verò id non datur, quosdam ex contubernalibus meis ad te mitto qui animi bonis me minimè inferiores sunt, & corporis etiam commodis exuperant. His si tu studiose congradiare, nihil quod ad perfectam pertinet beatitudinem desiderabis.

Vale.

Misit autem Persæum quem prædiximus, Thebanumque Philonidam. Vtriusque horum Epicurus mentionem facit in epistola ad Aristobulum fratrem, congressoque Antigono memorat. Placuit Atheniensium quoque de illo decretum, quoniam est memorabile, subnectere. Est autem eiusmodi decretum: Arrhenida principe, \* Acamantidis tribus quinto magistratu, Septembris decima, Prytaneæ autē vi cesimatertia, præsidum concio suprema decreuit, Hippo Cratistotelis filius, Xypeteon, & cæteri primarij; Thraso Thrasonis filius Anacensis dixit: Quoniam Zeno Mnasæi filius, Citticus, complures annos in ciuitate philosophando versatus est, atque in omnibus vir bonus esse perstitit, ac iuuenes qui ad illum disciplinæ causa conuenerant, exhortando, ad virtutem & temperantiam excitauit, vitam suam verbis, ac doctrinæ suæ consentaneam exemplar ad res bonas omnibus propoenens, bona fortuna visum est plebi laudare Zenovem Mnasæi filium Citticum, & aurea corona

na

na ritè ac legitimè ornare propter singula-  
 rem eius virtutem & temperantiam. Præ-  
 tereaque construere illi sepulturam in Cera-  
 mico publicè. Coronæ autem faciendæ, exæ-  
 dificandique tumuli plebem iam quinque vi-  
 ros ex Atheniensibus eligere qui curam ha-  
 beant. Decretumque hoc scribam plebis inscri-  
 bere columnis duabus, liceréque sibi alteram  
 in Academia, alteram in Lycio ponere. Sum-  
 ptus verò columnarum distribuere eum qui  
 negotijs præest, ut omnes intelligant Athe-  
 niensium plebem bonos viros, & viuos &  
 defunctos honorare. Ad huiusmodi autem  
 structuram electi sunt Tharso Anacæus, Phi-  
 locles Piræus, Phædrus Anaphlystius, Melon  
 Acarneus, & Micythus Sympalleteus. Hoc  
 exemplar decreti fuit. Refert autem Antigo-  
 nus Caristius ipsum se non negasse Citticum  
 esse. nam cum unus eorum è numero fuerit,  
 qui ad lauaci structuram contulere, atque  
 columnæ inscriptum esset, Zenonis philosophi,  
 ut etiam Citticus adiiceretur oravit. Cum ve-  
 rò fecisset aliquando \*vasculo cauum opercu-  
 lum, circunferebat pecuniam, ut Crates præ-  
 ceptor promptum haberet ac paratum necessa-  
 rium victum. Aiunt illum plus quam mille ta-  
 lenta habuisse cum venit in Græciam, eaque  
 nautis fœnerari solitum. Edebat modicè pa-  
 nem & mel, & suavis vini paululum bibebat.

Pueris

Pueris raro usus est, & semel aut bis ancillula quadam, ne sexum muliebre odiisse videretur. Eandem quoque domum ipse cum Persaeo una habuit. Is cum aliquando tibicinam mulierem introduxisset, ab se raptam ad Persaeum abduxit, eratque ad illum aditus facilis, neque ipse difficile quo quisque vellet circundebatur: adeo ut saepe apud eum Antigonus coenaret rex, atque ad Aristoclem citharœdum ad conuiuium cum illo una itabat. Sensim tamen id euitasse traditur ac declinasse, ne nimis esset popularis, adeo ut in summo gradu

\* *xερπλαι-* consideret \*deuitans vel alteram perturbatioννα τὸ νισ partem. Neque vero cum pluribus quam μέρος τὸ δυο duobus vel tribus ambulabat. Quibusdam veχλίστεος. ῥο, (ut Cleanthes ait in libro de ære,) iubebat æs dare, circunstātes vti ne sibi molesti essent. Cum circumstarent eum multi confertique, ostendens in porticu in summo ligneam aræ circunferentiam, Hæc, ait, aliquando in medio erat exposita, quia vero impedimento erat, seorsum posita est. Vos igitur vosmet ex medio tollentes minus molestiarū nobis exhibebitis. Demochare autem Lachetis filio salutante illum, atque dicente, siquid opus haberet diceret, vel scriberet ad Antigonum, illi præbiturum omnia: indignatus, postea illi congressus non est. Fertur autem post Zenonis mortem Antigonum dixisse, quale spectaculum perdidisti?

Vnde

Vnde & Atheniensibus per Thrasonem legatum, ut in Ceramico illi sepulturam facerent, petiit. Interrogatus autem cur illum adeò admiraretur: Quia, inquit, cùm illi à me multæ & magna sèpe data sint, nunquam emolitus est, neque humilis apparuit. Erat autem & ad inquirendum solers, subtilisque in omnibus ac diligens. Vnde & Timon in Sillis de eo ita scribit,

*Kαὶ φοίνιος αὐτὸς ἴδεος Διχνόπρων σπουρῷ ἐν  
τύφῳ*

*Παύτων οὐέρθαστον, οὐδὲ οὐρά γύργαδος αὐτῆς  
Μηνὸς ιώμ, νῦν δὲ ἀλλάσσοντα σπινδαχοῖς,*

hoc est,

Vidi & in umbroso fastu Lichnogram Phœnissam,

Omnia quæ cuperet, sed hiabat gyrgathus eius

Distillans, & cui scindapso erat inferior mens.

Diligenter autem & accuratè cum Philone dialektico se exercebat, atque vna vacabut. Vnde non minori admirationi apud iuniorem Zenonem est habitus quam Diodorus præceptor eius. Erant autem cum ipso nudi sordide homines, vt ait Timon:

*Οφρα πρεστάων σύναγην νέφος διπλίπαντον  
Πτωχόταλοι τ' ὑσαν ηγεμόταλοι ἀσῶν. id est,*

Vnam

Vnam in congeriem donec cumularet e-  
genos,

Qui levitate , simul superarent sordibus  
omnes.

Enim uero gestus ipsius subtristis gruiisque  
& acer fuit. Vnde & rugabat frontem , &  
ora contrahebat. Vili preterea valde appara-  
tu erat , & qui barbaricam tenuitatem redo-  
leret, idque sub praetextu frugalitatis faciebat.  
Si quem obiurgasset, circuncise id ac breuiter,  
neque nimium , sed velut ex longinquo facie-  
bat: ut, exempli gratia, de eo qui se nimio stu-  
dio componeret aliquando ait. Cum enim ille  
vehiculum quoddam lentè signiterque tran-  
scenderet: Merito, inquit, suspectum habet lu-  
tum: neque enim se in illo veluti in speculo in-  
tueri potest. Cum verò Cynicus quispiam o-  
leum se in vasculo non habere diceret , atque  
ab eo postularet, se minimè daturum assuera-  
vit: abeuntem verò animaduertere iussit, uter  
esset impudentior. Cum esset autem in ama-  
sium Chremoni dem affectus , ipso & Clean-  
the assistentibus surrexit: cumque admirare-  
tur Cleanthes, ait, & medicos audio dicentes,  
praeclarū esse ad tumores quoque remedium  
quietem. Duobus in coniuicio iuxta se re-  
cumbentibus , cum is qui sibi adiacebat , infe-  
riorēm socium \* pulsaret pede, ipse hunc pul-  
sauit genu: conuerso illi, Quid ergo, ait, illum  
abs.

\* ουκ παντες.

abste pati arbitraris qui sub te est? Ad eum  
 qui pueros amabat, neque magistros habere  
 sensum ait, si semper inter pueros versentur,  
 neque illos. Dicebat autem \* eruditorum ser- \* ~~αριστοτελεῖς~~  
 mones & perfectos Alexandriæ pecuniaæ simi- ~~κανόνας~~  
 les esse. Nam gratos quidem oculis ac pictos  
 monet & instar, nihil tamen esse meliores. Eos  
 verò qui secus essent, tetradrachmis Atticis as-  
 similabat, temere quidē ac rusticè incisis, sed  
 qui pictam & compositam orationem supera-  
 re possint. Aristotele autem discipulo non satis  
 ingeniosè multa, quædam etiam temere pro-  
 caciterq; differente, Possibile non esset, inquit,  
 ita dicere, nisi ebrius te genuisset pater. Vnde  
 ipsum etiam loquacem appellabat. Breuis  
 ipse in loquendo & circuncisus. Edaci cui-  
 dam nihil obsoniorum socijs inter conuiuan-  
 dum relinquenti, appositum ingentem pi-  
 scem sustulit, solusque comedere velle videbar-  
 tur. Cùm ille in eum intueretur, Quid ergo  
 ait, socios quotidie tolerare arbitraris, si tu  
 meam edacitatem ferre non vales? Adolescen-  
 tem instantius quàm per ætatem conueniret,  
 quiddam inquirentem, admoto speculo iuf-  
 fit inspicere: rogauit deinde num sibi videre-  
 tur ei faciei congruere tales quæstiones. Dicen-  
 te quodam, Antisthenis sibi compluram inimicè  
 placere, adducto in medium Sophoclis testi-  
 monio, roganit, Num illi bene quædam etiam  
 habere

habere viderentur. Illo se nescire dicente. Non  
pudet te, inquit, si quid ab Antisthene male  
dictum sit, hoc indagare & memoriter tene-  
re: si quid verò boni, negligere neq; meminisse?

Cuidam brevia esse philosophorum dicta af-  
ferenti: Vera, inquit, loqueris: oportet nempe,  
si fieri possit, breues esse illorum & syllabas.

Dicēte quodam de Polemone, quod alia pro-  
poneret & alia loqueretur, substomachans,  
quanti enim, inquit, faciebat quæ dabantur?  
Operæ pretium esse dicebat, eum qui disputa-  
ret, in morem histrionum voce viribusque ma-  
gnus esse, ostendere distrahere nō debere immo-  
dicè, quod ijs faciunt qui plurima loquuntur  
quidem, sed ea bene dicere non possunt. His  
qui bene dicerent, locum minimè relinquen-  
dum, veluti præclaris artificibus in spectādo.  
Contrà verò auditorem sic eis quæ dicuntur  
intentum esse oportere, vt non vacet illi ad no-  
tas faciendas. Adolescenti loquaciori, aures, in-  
quit, tuæ, in lingua confluxere. Formoso cuidā-

\* επασθή- dicenti, nō videri sibi \*amaturum sapientem,  
εεδʒ σο- nihil, ait, vobis formosis esse potest infelicius.  
φὸς.

Dicebat & philosophorū plurimos, multis in  
rebus esse insipiētes, in paruis fortuitisq; impe-  
ritos. Adiūciebatq; Capheſij illud, qui cùm ani-  
maduerteret quendam ex discipulis inflatum  
atq; turgidum, percutiens dixit, Non in ma-  
gno bonum consistere, sed in bono magnum.

Adol

Adolescente quodam audacius loquente, dicere, inquit, non possum adolescens quæ occurunt mihi. Rhodio cuidam formoso atque diuiti, cæterum ad aliud nihil utili, quum nollet recipere eum ad philosophiam, primo quidem super gradus puluerulentos sedere illum iussit, ut vestimentum illius fædaretur deinde vero in pauperum locum introduxit, ut inter pannos eorum versaretur: postremo recessit adolescens. Nihil fastu esse indecentius dicebat, tum in cæteris, tum in iuuenibus maxime. Monebat non circa voces & vocabula memoriam, sed circa intelligentiam mentem exercere oportere, ut ne veluti \* lixaturam \* Græcè quandam assumamus. Conuenire maximè ἐλεξιν in iuuenibus dicebat in omnibus uti summa honestate habitu, incessu, amictu, habebatq; semper in ore Euripidis de Capaneo versus,

Bίος μὲν λίγων αὐτῷ, οὐκισταὶ δὲ λόγῳ γαῦπος λίγος.

Φρόνημα δέ τι μάζον ἀχεῖ πάντες αἰνέπονται.

hoc est,

Erat quidem illi unde viueret, sed fortuna non efferebatur,

Neque maiori fastu erat quam qui uis pauper.

Dicebat ad perceptionem disciplinarum nihil esse alienius poetica, nulliusque nos rei maiorem in opiam perpeti quam temporis. Interrogatus quis esset amicus: alter, inquit, ego.

Seruum in furto (ut aiunt) deprehensum verberabat, cùmque ille diceret, fatale mihi erat furari: & cædi, inquit. Pulchritudinem dixit vocis florem esse: alij verò pulchritudinis vocationem esse. Cùm familiarium cuiusdam iuuenem liuentem aspexisset: Video, inquit ad illum, tui furoris vestigia. Cuidam vnguentis delibuto, quis, ait, mulierē olet? Dionysio cuidam querenti cur se solum nō corrigeret: Quia, inquit, tibi minus credo. Inepta, & nihil ad rem loquenti adolescētulo. Idcirco, inquit, aures habemus duas, & os vnum, vti plura audiamus, loquamur pauca. In conuiuio tacitus sedebat: percontanti causam, nuntia, inquit, regi adesse quendam qui tacere sciat. Qui autem interrogabant, legati à Ptolemæo aduenierant, & discere cupiebant quid de illo regi nuntiarent. Interrogatus quonam esset animo aduersus maledicta, dixit, velut si legatus absque responso remittatur. Refert Apollonius Tyrius, quod cùm Crates eum per pallium à Stilpone retraheret, dixerit, ô Crates commodissimè auribus philosophum teneas. Cùm igitur persuaseris, tum illum trahere. Nam si per vim egeris, corpus quidem apud te, sed animus apud Stilponem erit. Versatum illum & cum Diodoro, Hippobotus auctor est, apud quem & dialecticæ studuit. Iam verò proficiens atq; prouectus Polemonis frequenter

quentabat auditorium calcandi fastus causa.  
Denique illum dixisse ferunt, Non latet nos  
Zeno te per horti ianuas irrepere furarique  
dogmata, eaque Phœnicum more induere. Fer-  
tur cum dialecticus sibi septem species diale-  
tices δερίσοντι sermone demonstrasset, inter-  
rogasse quidnam sibi mercedis dari vellet, po-  
scerentique centum, ducentum dedisse, tanto di-  
scendi amore tenebatur. Aliunt illum primum  
καθημον, id est officium vocasse, librūmque de  
illo scripsisse. Hesiodi item versus mutare so-  
litum in hanc sententiam:

Kένος μὲν παράγοσ ὁ σὺ εἰπόντι μίδης.

Εὖθας δὲ αὐτὸν πάντας ὁ αὐτὸς πάντας  
πονον.

hoc est,

Optimus ille quidem qui paret recta do-  
centi,

Nec malus ille, potest qui per se noscere  
cuncta.

Præstantiorem enim eum esse qui bene quod  
dicitur audire possit, atque eo uti, quam qui  
per seipsum omnia assequitur. huic enim so-  
lum adesse intelligentiam, qui vero obtempe-  
ret, inesse præterea & effectum. Rogatus cur  
seuerus cum esset, in conuiuio tamen hilare-  
siceret, & lupini ait cum sint amari, perfusi  
tamen aqua dulcescunt. Porro Hecaton scri-  
bit in secundo τὸ ξενῶν, eiusmodi consortia

non illibenter admittere solitum: dicebat item melius esse pedibus quam lingua labi, bene aliquid paulatim quidē fieri, nec tamen paruum esse. Hoc alij Socratis dicunt. Erat autem patientissimus, & simplicissimi vinctus, crudisq; tantum cibis vtebatur, & tenui pallio, ita ut de illo diceretur:

Τὸν δὲ σὺν αὐτῷ χειμῶνα προβάσις, σὺν ὅμιλος ἀπέρωμ,

Οὐ φλόξη λίθοι δάκρυζεν, & νόσος οὐνή,  
Οὐχ ὡς τις θύμος ἐναριθμος, ἀλλ' ἕγγρης  
Αρμφί διδασκαλίη τεταγμένης τε καὶ  
ἔμαχ.

hoc est.

Hunc non acris hiems domuit, non frigidus imber,

Non solis radij, non vis teterrima morbi,  
Non quicquid vulgo pretiosum, invictus at unus.

Instabat grauibus studijs, noctesque diésque.

Comici tamen imprudentes hunc dum virtuperant laudant.

Nanque Philemon in comœdia philosophi ait:  
Εἰς αἴρτορον ὄφον, ισχὰς, ἐπιπιεῖν ὑδωρ.  
Φιλοσοφίαν παντὶ γένεται φιλοσοφεῖ,  
Πρεψλῶν διδάσκει μάθητὰς λαμβάνει.

hoc est.

Cum pane caricas vorat, & aquam bibt.

Exerc

*Exercet ignotum philosophiæ genus,*

*Docet esurire dehinc auditores capit.*

Alij Posidippum putant. Tam verò ferme & in prouerbium abiit illud, ut diceretur de eo, Continentior Zenone. Sed & Posidippus ait in translatis, Itaq; diebus decem videri Zenone continentiorem. Re vera enim omnes precebat formæ excellentia, & honestate, magnaque per Iouem felicitate. Quippe nonagesimo octavo ætatis anno vita excessit incoluisse, atq; integer, ac sine morbo. Persæus autem in scholis moralibus septuaginta duorum annorum migrasse tradit ex vita. Athenas quippe concessisse ætatis anno XXII. Quinquaginta verò & octo annos scholæ presuisse Apollonius auctor est. Sic autem obiit: Cùm abiret è schola, offendit, digitumque perfregit. Manu verò terram feriens, dixit illud ex Niobe,

*ἴγχουας, τί μ' ἀνέψ;*

*hoc est,*

*En adsum, quid me oro vocas?*

Continuoq; se strangulans interiit. Athenienses autem illum in Ceramico sepelierunt, decreisque quæ supra prædiximus, honorauerunt, virtutis illi testimonium addentes. In quem Antipater Sidonius sic scripsit,

*Τλίως ὁ δε ζλίων πιττίω φίλος, ὃς ποτ' ὅλυμπον  
ἔδραμεν, δη δούη Πύλεον αὐδέμην.*

Οὐ γάρ οὐδεὶς ἀνθρώπος ἀνέθηκε, τὸν δὲ πότερον ἀσφαλέστερον  
Αριστοφάνης οὐδέποτε συγχρονίων.

hoc est,

Hic Zeno ille deus patriæ, qui nuper olympum

Scandit, nec Ossa Pelion imposuit,

Gesta enim magni non Herculis ista, sed altam

Virtute inuenit solus ad astra viam.

Zenodus Stoicus Diogenis discipulus aliud scripsit in hanc sententiam:

Ἐντιστασ, κύταφης, ἀφεῖς ηγεμονία πλεῖστον  
Ζήνων σὺν πολιῷ σεμνὸς ἐπισκοπίων.

Ἀρσοναχώ λίγον σῆρες, κύνθησον δὲ προνοίας  
Αἴρεσθαι πάτερ τὴν θεοποιίας.

Εἰ δὲ πάρα φοίνισσα, τίσθι φθόνος, λίγη δὲ  
Κάδμος.

καῦς, ἀφ' οὗ γραπταὶ Ελλὰς ἔχει σημία.

hoc est,

Vixisti frugi spreto prædiuite luxu

Spectandus, cano Zeno supercilium.

Pugnasti ingenio, inuenisti mascula verba,  
Et tibi libertas dulcis amica fuit.

Si patria es Phœnix, quid tum? nam Cadmus & ipse

Phœnix, cui debet Græcia docta libros. In genere autem de omnibus Stoicis Athenæus epigrammatum scriptor hoc edidit.

ΣΤΩ

ῳ Στωικῷ μύθῳ μείδημον εἰ πανάργεισα

Δόγματα ταῦτα ἐργάσαις ἵνδειμνος σελίσι,

Ταῖς αρισταῖς φυχᾶς ἀγαθὸν μόνον, ἄλλες γὰρ  
αὐτοῖς

Μόνα καὶ βιοταῖς ῥύσατο καὶ πόλεις.

Σαρκὸς δὲ ὑδηπάδημα φίλοι τίλοις αὐτῷ,  
σιναὶ πάλλοις

Η μία τῆς μνήμης λίγησε δυγατέρων.

hoc est,

O Stoicæ gnari sectæ, quām insignia vestra

Dogmata, quæ sacris scribitis in tabulis.

Esse bonum unam animi virtutem, sola  
tuetur

Quod validas urbes, quodque ea sola  
homines.

Ast alijs vitæ ut scopus esset spurca voluptas,

Vna egit pulchræ filia Mnemosynes.

Diximus iam quemadmodum Zeno ē vita di-  
scesserit, atque in pammetro nostra sic de eo  
scripsimus,

Τὸν κιτῇα ζλίωνα θανεῖν λέγει, ὡς ταῦτα  
γίρως

Πολλὰ πακιώρελύθη. οἴδι, μείων ἀστησ

Οἴλ' ὅτι προσκόψας πολές φῆ, χειρὶ γαῖαν ἀ-  
λοίσας

Ἐρχομαι αὐτόματος οὐ, τί με παλεῖ;

hoc est,

Cittensem variè extinctum Zenona lo-  
quuntur.

Hic confectum annis, hi perisse fame.  
 Ast alij dixisse ferunt lapsu male læsum,  
 Ecce tibi vltro adsum, quid me ita quæ-  
 so vocas?

Nam nonnulli ita mortuum asserunt. atque  
 de eius morte hæc dicta sint. Refert Deme-  
 trius Magnesius in æquiuocis Mnaseum huius  
 patrem sepe, utpote mercatorem, Athenas ad-  
 uentantem complures Socratis libros Zeno-  
 ni adhuc puero aduexisse. Iamque tunc in pa-  
 tria philosophiæ desiderio flagrantem, Athe-  
 nas profectum: Crati congressum esse. Vide-  
 tur autem, inquit, & ipse circa negationes  
 errantium finem statuisse. Sed & per cappa-  
 rim, ait ille, iurabat, sicut & Socrates per ca-  
 nem. Quidam tamen, ex quibus est Caſius  
 Sceptius, in plurimis Zenonem accusant. Pri-  
 mò quidem quod disciplinas liberales inutiles  
 denuntiet, in principio suæ reipublic. secundò  
 quod inimicos, & hostes & seruos & alienos  
 sibi juicem esse dicat, omnes qui probitati stu-  
 deant, & parentes filiorum, & fratres fra-  
 trum, & propinquos propinquorum. Rursus  
 que in republ. commendat ciues, & amicos, &  
 propinquos, ac liberos solos esse qui sunt studio-  
 si: Stoicis itaq; parentes ac liberi inimici sunt:  
 non enim sunt sapientes. Vxorésq; communes  
 itidem quod in republi. statuat, ac secundum  
 ducentos, neq; sacra neq; iudicia, neq; gymna-  
 sia

sia in urbibus construi permittat, atque ita de moneta scribat. Numum verò neque commutandi gratia, neque peregrinationis causa parari arbitrandum est, eandemque vestem viros ac mulieres indui præcipiat, nullamque corporis nudare partem. Porrò hanc eius esse rem public. & Chrysippus in libro de republic. scribit. De amatorij item differuit in principio libri, qui inscribitur, ars amatoria. Similia identidem scribit in diatribis. Huiusmodi quædam sunt apud Caſſium, itemque apud Hesidorum rhetorem Pergamenum, qui etiam expuncta ac erasa ait ex libris quæ malè sentirent ac dicerent Stoici, ab Athenodoro Stoico, cui commissa erat seruanda bibliotheca Pergamena, deinde reinserta esse deprehenso ac periclitante Athenodoro. Hactenus de his quæ illi fuerunt obiecta. Fuere autem octo Zenones. Primus Eleates, de quo dicemus. Secundus hic ipse. Tertius Rhodius, qui locorum scripsit historiam. Quartus historicus, qui Pyrrhi in Italia ac Sicilia gesta conscripsit, epitoménque Romanarum & Carthaginiensium rerum. Quintus Chrysippi discipulus qui libros quidem scripsit per paucos, sed complures discipulos reliquit. Sextus medicus Herophilus, intelligentiae acumine potius quam scriptura clarus. Septimus grammaticus, cuius inter cetera etiam epigrammata feruntur. Octauus Sidonius.

donius genere, philosophus Epicureus, sensu et eloquence clarus atque apertus. Zenonis vero discipuli fuere complures, hi tamen nobiliores. **Persaeus** Demetrii filius Citticus. Hunc alij quidem eius necessarium, alij vero famulum fuisse tradunt, unumq; ex his qui ad scribendos libros missi sibi ab Antigono fuerant esse, cuius & filij Alcionei nutritor fuerit Eius igitur experimentum cum aliquando capere Antigonuss vellet, falsò sibi nuntiari fecit prædia sua ab hostibus fuisse direpta, & cum tristior effectus esset: Vides, inquit, diuitias non esse indiferentes. Feruntur eius ista volumina: de regno, Laconica Respub. de nuptijs, de impietate, Thyestes, de amoribus, Exhortatorij, dialeḡōnū, χρεῶν, IIII. commentaria, in Platonis leges VII. Aristote. Miltiades Chius qui ad alexandriam hoc est, indifferentia inuexit, Herillus Chalcedonius, qui finem dixit esse scientiam. Dionysius qui in voluptate translatus est. Nam ob vehementem lippitudinem granabatur iam dolorem dicere indifferentem. Fuit autem Heraclotes. Sphaerus Bosphorantus: Cleathes Phanii filius Asius, qui illi in schola successit. Huc ille cereis durioribus tabulis comparare solebat, quæ vix quidem & cum difficultate scribuntur, sed quæ inscripta fuerint, seruat diutius. Porro Sphaerus post Zenonis morte Cleanthis itē auditor fuit, dicemusq; de illo cum ad Cleant

Cleanthem venerimus. Erant autem & isti discipuli Zenonis ut Hippobotus ait, Athenodorus Solensis, Philonides Thebanus, Calippus Corinthius, Posidonius Alexandrinus, Zeno Sidonius. In genere verò de dogmatis Stoicis omnibus in Zenonis vita mihi dicendum putavi, quòd is eius scētæ auctor fuerit. Sunt quidem eius & conscripti libri, in quibus ita locutus est ut Stoicorum nemo. Porrò dogmata, siue decreta sunt ista in summa. Dicemus autem summatim, ut in alijs consueuimus facere. Tripartitam esse dicunt philosophiæ rationem, aliam quippe physicen, ethicen aliam, tertiam logicen dici. Sic autem primus diuisit Zeno Citticus in libro de oratione, Chrysippusque in primo de oratione, atque in primo Physicorum. Apollodorus item Ephillus in primo Introductionm ad dogmata. Eudromusque in morali<sup>\*</sup> institutione. Diogenesque Babylonius & Posidonius. Has verò partes Apollodorus quidem locos vocat, Chrysippus verò atque Eudromus species, alijs genera. Enimvero philosophiam animali similem dicunt, ossibus ac neruis logicen, carnibus ethicen, animæ physicen conferentes. Siue rursus ouo, esse quippe superficiem logicen, sequentia ethicen, intima & penitus abstrusa physicen. Sunt qui agro frugifero, quippe circumiectam sepem logicen, fructum ethicen, humum.

humum ac arbores physicen. Nonnulli ciuitati muris optimè septæ ac pulchræ, & ex dignitate administratæ. Neutram verò partem præferri alteri, sicut quidam dicunt, sed eas misceri, & traditionem mixtam efficere tradunt. Alij verò logicem primam, secundam physicen, tertiam ethicen statuunt. Ex quibus est Zeno in libro de ratione, & Chrysippus, & Archedemus, & Eudemus. Ptolemæensis verò Diogenes ab ethicis inchoat. Apollodorus autem ethicen secùdo in loco constituit. Porrò Panætius & Posidonius à physicis initia sumunt, ut Phanias inquit Posidonij necessarius, in primo Posidonij qui de scholis inscribitur. Cæterùm Cleanthes sex philosophiæ partes ait, dialecticam, orationem, moralem, ciuilem, naturalem, theologicam. Alij has partes non rationis, verùm philosophiæ ipsius tradunt, ut Zeno Tarsensis. At logicam partem in binas disciplinas diuidi plerique autumant, rhetoricae atque dialecticam. Quidam verò & indefinitam speciem quæ de regulis est atque iudicijs. Alij definitiuvam ipsam diuidunt: nam de regulis atque iudicijs partem assumunt ad inueniendam veritatem: in ipsa enim fantasiarum differentias dirigunt. Eandem itidem definitiuvam ad agnitionem veritatis, quippe per notiores res accipiunt. Porrò rhetoricaen articulam

tem bene dicendi circa orationem ad persuadendum idoneam. Dialecticam verò recte differendi scientiam, circa orationem quæ interrogatio & responsione consistit, versari Stoici omnes affirmat. Quocirca ipsam ita definiunt, Scientiam veri falsique & neutrius. Ac rhetorice quidem ipsam tripartitam esse dicunt. Nam aliam deliberatiuam, aliam iudicialem, tertiam demonstratiuam. Diuidi autem etiam ipsam in inuentionem, & elocutionem, & dispositionem, & actionem.\* Orationem autem rhetorica, in exordium, & legitur in narrationem, & confutationem & epilogum. <sup>\* Hęc non gręco Dio-</sup> gene. Cæteram dialecticam diuidi in locum & eorum quæ significantur, & eorum quæ circa phantasiam atque etiam in eas quæ ex eis subsistunt enuntiationes atque ex se perfectas & prædicamenta, & similia recta atque supina, genera atque species. Eadem ratione & in orationes, in modos, atque syllogismos, in ea itē quæ præter vocem & res sunt sophismata, ex quorum numero sunt sermones falsi atque veri, & negantes, & pārātu & his similes, deficiētes & ambigui & concludentes & obscuri, cornuti, & ἄτιδες, hoc est, nihil importantes, & metentes. Esse autem dialecticæ locum proprium quem prædiximus de voce ipsa, in quo ostenditur literata vox, & quædam orationis <sup>partes</sup> obīmp.

partes ac de solæcismo & barbarismo & poematibus & amphibolijs, & de canora voce, & de Musica, & de terminis secundum quosdam, diuisionibus item & dictionibus. Aiunt autem utilissimam esse syllogismorum intelligentiam ac subtilitatem, quippe demonstratiuum ostendere, multum ad emendationem dogmatum confert, & ordinem & memoria\* , ac doctum assumptum. Esse autem hanc orationem & ad cogendum & ad concludendum idoneam. Porro syllogismum orationem ratiocinantem ex his constare. Demonstrationem verò orationem esse per ea quæ magis comprehenduntur, id quod minus comprehenditur de omnibus colligentem. Fantasiam verò impressam in animo. Nominis figuram propriè translatam figuris quæ in cera per anulum fiunt. Verùm fantasiam, aliam quidem comprehendi, aliam verò non comprehendi non posse. Comprehendi quidem eam quam rerum esse indicium dicunt, quæ fiat ab existente, secundum ipsum existens insignitam atque impressam altius. Non comprehendi verò eam quæ aut non ab existente, aut ab existente quidem, non autem secundum ipsum existens proficiscatur. Ipsam verò dialecticam esse necessariam, virtutemque in species virtutes continentem, ἀπορτωσίαν scientiam, qua docemur quando consentire oporteat, & quando

quando non. Porrò *aventurata*, validam orationem ad id quod decet, ne impertinenti argumēto cedamus. Itidem *aventurata*, quam dicunt vim esse orationis, ne ab ipsa in contrarium abducatur. Quam autem appellat *aventurata*, habitum esse aduersus futile argumentum, intellectum ad rectam rationem referentem. Ipsāmque scientiam dicunt aut certam comprehensionem, siue habitum in intelle. Etu, susceptione nihil à ratione deuiantem. Ceterū absque dialecticæ speculatione sapientem in oratione sine lapsu non futurum. Quippe ex illa dignosci verum atque falsum, probabile item & quod ambiguè dicatur intelligi. Ea remota iam non licere ritè interrogare atque respondere, sed pertingere eam quæ in negationibus est, temeritatem, ad ea etiam quæ sunt, adeò ut in absurditatem ac vanitatem vertantur, qui fantasias minimè exercitas habent, neque aliter acutum & ingeniosum, cautumque omniō in dicendo & fore & visum iri sapientem. Eiusdem enim esse recte & loqui, recteque cogitare, eiusdēmque ad ea quæ proponantur differere, & ad ea quæ interrogantur respondere, quæ sint omnia viri dialecticæ periti. Hæc igitur in eis qua ratione colliguntur summatim illis visa sunt: atque ut etiam particularia non omittamus,

Et ista quæ secundum illos ad institutionis artem tendunt adjiciamus, quæ ipsa ad verbum Diocles Magnesius in excursione philosophorum ponit, dicens ita: Placet Stoicis orationem de intellectu ac sensu præponere in ordine velut iudicium quoddam, quo rerum veritas noscitur. Secundum genus fantasia est, secundum quod oratio de consensione & comprehensione & intelligentia quæ alias præcedit non absque fantasia constat: fantasia enim præcedit. Deinde mens cuius officium sit enuntiare quod à fantasia patitur, exprimit verbo. Differt autem fantasia à fantasma. Fantasma enim visum animi est: cuiusmodi in somnijs fit: fantasia vero est formæ in animo impressio, hoc est, mutatio, sic cut Chrysippus in duodecimo de anima. Neque eum suscipiendum est formationem huiusmodi esse veluti sigilli formam. Nam possibile non est figuræ plures eodem in loco simul fieri. Intelligitur autem fantasia ea esse quæ ab existente secundum existens impressa, formata atque insignita est: qualis profectò non fieret à non existente. Enim uero fantasiarum iuxta illos aliæ sensibiles sunt, aliæ non. Sensibiles quidem que per sensus siue sensum accipiuntur. Non sensibiles autem illæ sunt quæ percipiuntur animo, veluti incorporalium rerum & eorum quæ ratio-

ne

ne tantum accipiuntur. Porro sensibiles ab his quæ existunt cum cessione & consensione fiunt. Sunt autem fantasiarum etiam evidentiæ quæ ab existentibus rebus quomodolibet fiunt. Præterea fantasiarum aliæ sunt rationales, alia irrationales. Rationales quidem rationalium animalium, irrationales irrationalium sunt. Rationales igitur, intelligentiæ sunt, irrationales nomen hactenus non habent. Et aliæ quidem artificiales sunt, aliæ autem in artem non cadunt. Aliter quidem ab artifice spectatur imago, aliter ab artis imperito. At vero sensus secundum Stoicos dicitur spiritus à principali ad sensum pertingens, & quæ per illos fit comprehensio, atque apparatus circa sensibilia, secundum quæ plerique mali fiunt. Actioque ipsa sensus appellatur Cæterum comprehensio, secundum illos fit sensu quidem, ut albi & nigri, & lenis & asperi, ratione vero eorum quæ ex demonstratione colliguntur, puta deos esse, eosque humanis rebus prouidere. Nam eorum quæ intelliguntur quædam per incidentiam, quædam per similitudinem, alia per analogiam, alia per compositionem, quædam per contrarietatem intelliguntur & animaduertuntur. Per incidentiam quidem sensibilia intellecta sunt: per similitudinem vero quæ ab adiacente aliqua re, ut Socrates ex imagine. Per analogiam autem ex

C incre

incremento quodam, ut Tytius ac Cyclops: ex detrimento autem, ut Pygmæus. Sed centrum terræ ex proportione intellectum est à minoribus orbibus. Per translationem verò, ut in pectore oculi. Per compositionem autem, ut Hippocentaurus intelligitur, & per contrarium mors. Nonnulla item per transitionem intelliguntur, ut quæ dicta sunt, & locus. Naturaliter autem iustum quipiam, & bonum noscitur, & per priuationem ut mancus. Hæc sunt quæ illi de fantasia, & sensu & intelligentia tradunt decreta. Aſtruunt veritatis esse iudicium comprehensibilem fantasiam, eam videlicet quæ ab existente proficiuntur, ut Chrysippus in XII. physicorum tradit, & Antipater, & Apollodorus. Nam Boethus quidem complura iudicia reliquit, mentem, sensum, appetitionem & scientiam. Sed enim Chrysippus ab illo dissentiens in primo de oratione, iudicium dicit esse sensum, & anticipacionem. Est autem anticipatio naturalis intelligentia earum rerum quæ vniuersaliter sunt. Alij verò quidem ex antiquioribus Stoicis retam rationem iudicium tradunt, ut Posidonius ait in libro de iudicio. Verum enim uero dialecticæ speculationis ratio, omnium iudicio, videtur inspicienda à vocis loco. Est autem vox aer ictus: seu (ut ait Diogenes Babylonius in arte quan de voce scriptis) sensus est, qui

pro

propriè auditu percipitur. Animalis quidem vox, est aer ex impetu percussus. Hominis verò vox est articulata vox, & quæ ex mente proficiuntur, ut ait Diogenes, quæ & corpus vocatur, ut ait Archedemus quidam in libro qui de voce inscribitur, & Diogenes, & Antipater, & Chrysippus in secundo de rebus naturalibus libro. Omne enim quod facit aliquid, corpus est, facit autem vox aliquid quæ à loquentibus ad auditores pertinet. Dictionis autem secundum Stoicos (ut Diogenes ait) vox literata est, ut dies est. Orationis autem est vox significativa, quæ ex mente proficiuntur. Loquuntio est dictio expressa διάλογος. iuxta gentium varietatem, quemadmodum Attico more dicitur δάλατζα, lonico verò ἵπερ. Dictionis verò elementa, vigintiquatuor literæ sunt. Dicitur autem litera tripliciter, elementum, figura, & nomen, ut α. Porrò septē sunt vocalia elementa, α, ε, η, ι, ο, υ, ω. Mutæ sex, β, γ, δ, η, π, τ. Differt autem vox à dictione: nam vox quidem, & sonus est. sit enim dictio nihil significans, ut Blitri, non sic autem oratio. Differunt item dicere ac pronuntiare. Nam proferuntur voces, dicuntur autem res quæ dici possunt. Orationis verò quinque sunt partes, ut ait Diogenes in libro de voce, ac Chrysippus, nomen, appellatio, verbum coniunctio, articulus. Antipater medium adiecit